LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH BÌNH

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

Số: 44/CĐVC

Về việc hưởng ứng 02 cuộc thi trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 05 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:  Các công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện Công văn số 315/ LĐLĐ-TGNC và Công văn số 316/LĐLĐ

ngày 03/10/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình về việc phối hợp triển

khai, phố biến Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới tỉnh Ninh Bình” năm 2023 và Cuộc thi trực tuyến “CNVCLĐ tìm

hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt Nam trong xây

dựng, bảo vệ Tổ quốc”; Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các đề nghị CĐCS

tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ tích cực tham gia 02 Cuộc thi:

 I. Cuộc thi trực tuyến “CNVCLĐ tìm hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần

yêu nước của dân tộc Việt Nam trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc”

1. Hình thức, thời gian tổ chức

1.1. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến

(online) trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn (laodongcongdoan.vn).

1.2. Đề thi

- Đề thi được thiết kế gồm 3 phần: phần kiến thức (40 câu hỏi); phần dự

đoán số người tham dự Cuộc thi (01 câu hỏi); phần trình bày suy nghĩ, quan điểm

(gọi chung là bài luận ngắn) về một vấn đề liên quan đến chủ đề của Cuộc thi.

- Mỗi câu hỏi kiến thức có 03 phương án trả lời, người dự thi chỉ được lựa

chọn 01 (một) phương án trả lời đúng nhất.

- Thời gian làm bài thi: tối đa 60 phút

1.3. Cách thức dự thi

Bước 1: Sử dụng các thiết bị đa phương tiện (máy tính, điện thoại thông minh,

máy tính bảng...) có kết nối Internet truy cập vào trang điện tử

laodongcongdoan.vn/Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu

truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt Nam trong xây dựng,

bảo vệ Tổ quốc” hoặc quét mã QRCode của Cuộc thi để tham gia Cuộc thi.

Bước 2: Sau khi truy cập vào trang điện tử laodongcongdoan.vn, thí sinh

phải điền đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân vào các trường thông tin đã được

mặc định, bao gồm:

(1) Họ và tên;

( 2) Số CMND/CCCD/Hộ chiếu/Số định danh cá nhân;

( 3) Số điện thoại liên lạc;

(4) Địa chỉ thường trú/tạm trú (quận/huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh -

tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương);

(5) Đơn vị công tác (thí sinh điền thông tin đơn vị đang làm việc, công tác);

(6) Cấp công đoàn quản lý (Thí sinh tick chọn Công đoàn Viên chức tỉnh);

(7) Công đoàn ngành, LĐLĐ địa phương (Thí sinh tick chọn Liên đoàn

Lao động tỉnh Ninh Bình).

Sau khi điền đầy đủ các thông tin nêu trên, thí sinh nhập mã xác nhận bảo mật

(được tạo ngẫu nhiên do máy chủ cung cấp và chọn nút “vào thi” để bắt đầu trả

lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.

Bước 3: Sau khi trả lời xong các câu hỏi, thí sinh bấm vào nút “xácnhận”

để nộp bài dự thi.

Lưu ý: Thông tin của người dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức xét và trao giải.

Ban Tổ chức không công nhận kết quả đối với thí sinh đăng ký thông tin cá nhân

không chính xác.

- Thí sinh dự thi chỉ được tham gia thi 01 lần.

1.4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian bắt đầu Cuộc thi: Từ 0h00 ngày 10/10/2023

- Thời gian kết thúc Cuộc thi: Từ 0h00 ngày 10/11/2023

- Thời gian trao giải dự kiến: Từ 25 -28/11/2023

2. Đối với giải thưởng cá nhân: Thí sinh đạt giải là thí sinh được vào

vòng chung khảo và có bài viết sâu sắc theo tiêu chí của Cuộc thi. Cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền

mặt trị giá 5.000.000 đồng.

 - 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền

mặt  trị giá 3.000.000 đồng/giải.

 - 03 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền

mặt trị giá 2.000.000 đồng/giải.

 - 20 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần

thưởng tiền mặt trị giá 1.000.000 đồng/giải.

II. Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình” năm 2023.

1. Nội dung, hình thức cuộc thi

- Tìm hiểu các kiến thức, quy định pháp luật của Trung ương và của tỉnh

Ninh Bình về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng Internet, tại địa chỉ website

http://thitructuyennongthonmoi.ninhbinh.gov.vn và đường dẫn trên Cổng/ Trang

thông tin điện tử: Cổng Thông tin điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh tại địa chỉ

https://ninhbinh.gov.vn; Cổng Thông tin điện tử Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại

địa chỉ http://www.tinhuyninhbinh.vn; Trang thông tin điện tử của Văn phòng

điều phối nông thôn mới tỉnh tại địa chỉ https://vpdpnongthonmoi.ninhbinh.gov.vn

http://thitructuyennongthonmoi.ninhbinh.gov.vn/
https://ninhbinh.gov.vn/
http://www.tinhuyninhbinh.vn/
https://vpdpnongthonmoi.ninhbinh.gov.vn/

và các báo, tạp chí điện tử, trang/cổng thông tin điện tử đã liên kết với website Cuộc thi.

2. Cách thức thi: Mỗi đợt thi người tham gia sẽ trả lời 11 câu hỏi trong

thời gian 15 phút; trong đó 10 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức về Chương trình

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình và 01 câu hỏi dự

đoán số người tham gia cuộc thi. Mỗi câu hỏi có 04 đáp án, trong đó có 01 đáp

án đúng.

* Cách thức đăng ký và làm bài thi:

Bước 1: Thí sinh sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối internet để truy

cập vào website của Cuộc thi như sau:

- Cách 1: Truy cấp địa chỉ http://thitructuyennongthonmoi.ninhbinh.gov.vn

để đăng ký/ đăng nhập thông tin và tham gia thi.

- Cách 2: Quét mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc phần mềm quét mã

QR trên ứng dụng zalo (trên android) để truy cập vào Cuộc thi (nếu có).

- Cách 3: Truy cập vào banner mời tham gia Cuộc thi được đăng trên các

cổng/trang thông tin điện tử của các đơn vị: Cổng Thông tin điện tử Ninh Bình

tại địa chỉ https://ninhbinh.gov.vn; Cổng Thông tin điện tử Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh tại địa chỉ http://www.tinhuyninhbinh.vn; Trang thông tin điện tử của

Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tại địa chỉ

https://vpdpnongthonmoi.ninhbinh.gov.vn và các trang/cổng thông tin điện tử có

đặt banner và đường dẫn liên kết của Cuộc thi.

Bước 2: Sau khi truy cập website Cuộc thi, thí sinh lựa chọn “THAM

GIA NGAY” và nhập đầy đủ các thông tin cá nhân như: Họ và tên; Ngày,

tháng, năm sinh; Số điện thoại, email; địa chỉ/đơn vị công tác hiển thị trên phần mềm

Cuộc thị. Sau đó nhấp chuột vào phần “Tiếp tục”.

Bước 3: Thí sinh trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn 01

phương án trả lời đúng nhất cho mỗi câu hỏi ở phần “Trả lời câu hỏi”. Sau khi

hoàn thiện nhấp chuột vào phần “Tiếp tục”.

Bước 4: Sau khi trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm, thí sinh dự đoán số lượt

người tham gia dự thi. Sau đó nhấp vào mục “Hoàn thành”.

Kết quả các đợt thi sẽ công bố sau khi kết thúc các đợt thi trên Website của

Cuộc thi, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin Văn phòng điều phối

nông thôn mới tỉnh và trên phương tiện thông tin đại chúng khác.

3. Thời gian

Cuộc thi được tổ chức thành 03 đợt trong năm 2023, cụ thể:

- Đợt 1: từ 8 giờ ngày 01/10/2023 đến 17 giờ ngày 10/10/2023;

- Đợt 2: từ 8 giờ ngày 11/10/2023 đến 17 giờ ngày 20/10/2023;

- Đợt 3: từ 8 giờ ngày 21/10/2023 đến 17 giờ ngày 30/10/2023.

4. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng gồm 30 giải thưởng cá nhân và 11 giải thưởng tập thể.

4.1. Giải thưởng cá nhân: 30 giải thưởng trao cho các cá nhân đạt giải

của 03 đợt thi gồm Giấy chứng nhận kèm theo giải thưởng. Mỗi đợt thi gồm 01

http://thitructuyennongthonmoi.ninhbinh.gov.vn/
https://ninhbinh.gov.vn/
http://www.tinhuyninhbinh.vn/
https://vpdpnongthonmoi.ninhbinh.gov.vn/

giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích. Cụ thể:

- 01 giải nhất: trị giá 2.000.000 đồng;

- 02 giải nhì: mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng;

- 03 giải ba: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng;

- 04 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

4.2. Giải thưởng tập thể (khi kết thúc Cuộc thi): 11 giải thưởng, gồm cả

giấy khen, cờ của Ban tổ chức và giải thưởng. Giải thưởng tập thể trao cho ác

địa phương, đơn vị có thành tích trong việc triển khai, tuyên truyền vận động và

tham gia Cuộc thi tại địa phương, đơn vị. Cụ thể:

- 01 giải nhất: tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng;

- 02 giải nhì: tiền thưởng mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng;

- 03 giải ba: tiền thưởng mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng;

- 05 giải khuyến khích: tiền thưởng mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

(Gửi kèm Kế hoạch 129/KH-BCĐ ngày 29/6/2023 và Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu

về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình” )

Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các CĐCS tuyên truyền, vận động,

khuyến khích đoàn viên, CCVCLĐ tích cực tham gia 02 Cuộc thi trực tuyến./.

Nơi nhận:

- Ban TG&NC LĐLĐ tỉnh;   (để báo cáo)

- Như kính gửi;

- Lưu CĐVC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Minh Tuyến

		2023-10-05T15:10:19+0700

		2023-10-05T15:12:19+0700